АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 февраля 2025 г.                                                                                                       № 10
с. Вагай
Об установлении меры поддержки граждан, заключившим с образовательными организациями Вагайского муниципального района договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования
В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», руководствуясь статьей 31 Устава Вагайского муниципального района:

1. Утвердить меру поддержки в форме стипендии в период обучения гражданам, заключившим договор о целевом обучении с образовательными организациями Вагайского муниципального района.

2. Утвердить порядок предоставления меры поддержки граждан, заключившим с образовательными организациями Вагайского муниципального района договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы района.
4. Опубликовать настоящее постановление посредством размещения его полного текста в сетевом издании «Вагай информационный» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://vagayst.ru/) и на официальном сайте администрации Вагайского муниципального района в сети «Интернет» (https://vagai.admtyumen.ru/).
Глава района                                                                                   С.М. Сидоренко

Приложение

к постановлению администрации

Вагайского муниципального района

от 07.02.2025 № 10
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, ЗАКЛЮЧИВШИМ С ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ Вагайского муниципального района ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ИЛИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящий порядок (далее - порядок) определяет правила предоставления меры поддержки гражданам, заключившим с образовательными организациями Вагайского муниципального района договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования (далее - договор о целевом обучении).

2. Основной задачей предоставления меры поддержки гражданам на основании заключенных договоров о целевом обучении является удовлетворение потребности в высококвалифицированных педагогических кадрах образовательных организаций Вагайского муниципального района по востребованным специальностям в отрасли образования.

3. Мера поддержки (далее - стипендия) предоставляется гражданам, заключившим с образовательными организациями Вагайского муниципального района (далее - заказчик), договор о целевом обучении и зачисленным в образовательную организацию, реализующую образовательные программы среднего профессионального или высшего образования, на условиях целевого обучения (далее - гражданин).

Договоры о целевом обучении заключаются заказчиком в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
В договорах о целевом обучении заказчиком выступает образовательная организация Вагайского муниципального района в лице директора образовательной организации (либо лица, исполняющего его обязанности).

4. Финансовое обеспечение стипендии производится за счет средств бюджета Вагайского муниципального района.
5. Стипендия устанавливается в размере 2077 (две тысячи семьдесят семь) рублей 00 копеек (с учетом районного коэффициента, а также дополнительной компенсации установленной Законом Тюменской области от 08.07.2003 № 155 «О регулировании трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений в Тюменской области» для Вагайского муниципального района в размере - 1,217).

6. Размер выплачиваемой стипендии не зависит от количества дней в месяце.
7. Выплата стипендии осуществляется на основании приказа заказчика:

а) при зачислении в образовательную организацию - всем гражданам, заключившим договор о целевом обучении, с первого месяца начала обучения;

б) в последующие периоды обучения - по результатам промежуточной аттестации с месяца, следующего за месяцем завершения промежуточной аттестации.
8. Выплата стипендии производится в течение 20 рабочих дней с момента получения заказчиком сведений о результатах промежуточной аттестации, предоставленных образовательной организацией.

Перечисление стипендии осуществляется один раз в месяц путем перечисления не позднее 20 числа текущего месяца на лицевые счета граждан, открытые в финансово-кредитных организациях, расположенных на территории Российской Федерации, по реквизитам, указанным гражданином в заявлении по форме согласно приложению, к настоящему Положению.

9. Стипендия назначается гражданам, не имеющим академической задолженности.
Гражданину, имевшему продление промежуточной аттестации по уважительной причине, подтвержденной документами, и получавшему ранее стипендию, выплата стипендии сохраняется до конца месяца, включающего окончание срока продления промежуточной аттестации в соответствии с приказом о переносе сроков промежуточной аттестации. Гражданину, имевшему продление промежуточной аттестации по уважительной причине и сдавшему ее в установленный срок, стипендия назначается на общих основаниях.
10. Осуществление выплаты стипендии гражданину приостанавливается на период:

а) предоставления академического отпуска;

б) предоставления отпуска по беременности и родам;

в) предоставления отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

г) прохождения гражданином военной службы по мобилизации.
11. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения от образовательной организации соответствующей информации издает приказ о приостановлении (возобновлении) осуществления гражданину выплаты стипендии с месяца, следующего за месяцем наступления (прекращения) обстоятельств, указанных в пункте 10 настоящего Положения.
12. Осуществление выплаты стипендии гражданину прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем отчисления гражданина из образовательной организации, в связи:
1) с завершением обучения;

2) с досрочным прекращением образовательных отношений по инициативе студента, в том числе в случае перевода гражданина для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию;

3) с досрочным прекращением образовательных отношений по инициативе образовательной организации;

4) с досрочным прекращением образовательных отношений по обстоятельствам, не зависящим от воли гражданина и образовательной организации.
13. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения выписки из распорядительного акта об отчислении гражданина из образовательной организации либо со дня расторжения договора о целевом обучении гражданина издает приказ о прекращении осуществления выплаты стипендии.

В случае несвоевременного предоставления заказчику выписки из распорядительного акта об отчислении гражданина, заказчик в течение 5 рабочих дней со дня ее получения направляет гражданину уведомление о возврате излишне уплаченной суммы стипендии с указанием платежных реквизитов.

Гражданин в течение 30 календарных дней со дня получения от заказчика указанного уведомления производит возврат излишне уплаченной заказчиком суммы стипендии в бюджет Вагайского муниципального района по указанным в уведомлении платежным реквизитам.
14. За неисполнение обязательств по договору о целевом обучении для заказчика и гражданина предусмотрены меры ответственности в соответствии с Законом об образовании.
14.1. Порядок выплаты гражданину компенсации в случае неисполнения обязательств по его трудоустройству:

В случае неисполнения заказчиком целевого обучения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по трудоустройству гражданина, заключившего договор о целевом обучении, или расторжения им договора о целевом обучении в одностороннем порядке заказчик целевого обучения выплачивает гражданину компенсацию в размере трехкратной среднемесячной начисленной заработной платы в Тюменской области, на дату отчисления его из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения). В случае непредоставления гражданину мер поддержки, предусмотренных договором о целевом обучении, гражданин вправе досрочно расторгнуть договор о целевом обучении.
14.2. Порядок возмещения расходов, связанных с предоставлением гражданину мер поддержки:

Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока установленного договором о целевом обучении, или расторгнувший договор о целевом обучении в одностороннем порядке, возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
Денежные средства, полученные заказчиком на основании пункта 14.2 настоящего Положения, подлежат возврату в бюджет Вагайского муниципального района.
                                         Директору МАОУ___________СОШ

                                         Вагайского района Тюменской области

                                         __________________________________

                                                      (Ф.И.О. руководителя)

                                         _________________________________,

                                                      (Ф.И.О. обучающегося)

                                         проживающего по

                                         адресу: _________________________,

                                         контактный телефон:

                                         _________________________________,

                                         ИНН _____________________________,

                                         СНИЛС ____________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

      Я, _________________________________________________________________,

                                  Ф.И.О.

обучающийся в

___________________________________________________________________________

                (наименование образовательной организации)

    по договору о целевом обучении по программе среднего профессионального/ высшего образования по направлению подготовки "__________________________________" от "___" _______ 20____ N ______,

    прошу перечислять стипендию по следующим реквизитам:

Банк получателя ___________________________________________________________

К/с _______________________________________________________________________

Наименование получателя ___________________________________________________

БИК _______________________________________________________________________

ИНН _______________________________________________________________________

КПП _______________________________________________________________________

Р/с _______________________________________________________________________

  "___" _________ 20__ г.     ___________________   _____________________

         (дата)               (подпись заявителя)   (расшифровка подписи)